⁹⁴ "Quilibet potest in seipso experiri: quod ipse cognoscit se intelligere aliquam rem determinatam; et se credere id quod credit; et se velle illud quod vult et nolle quod non vult. Igitur intelligit immediate actum suum intelligendi, volendi nolendi, credendi, etc." (*In I Sent.* d. 3, q. 2, a. 1. p. 44 L).

⁹⁵ Gordon Leff, a pesar de no hacerse eco de la doctrina agustiniana de la Memoria Dei tal como hoy se expone, refleja, sin embargo, el pensamiento agustiniano de Gregorio de Rímíni al denominar el conocimiento intelectual como un conocimiento *of different kind* (o. c. 49) que el sensible, con contenidos que no tienen su origen en la abstracción sino que forman parte de *our natural equipment* (o. c. 50-51). No aceptamos, sin embargo, la frase *innate ideas* con que el autor denomina ese conocimiento innato. Decir ideas innatas y referirlas a las ideas platónicas o neoplatónicas (o. c. 50) podría hacer pensar en verdaderas ideas (ya formadas), concepto completamente fuera de cuestión en Gregorio de Rímíni.

⁹⁶ "Quartum dubium et valde difficile an et quomodo quis cognoscat quaedam insensibilia, quorum nullum novit in seipso: sicut, v. gr., homo qui numquam fuit iustus et per consequens qui numquam intuitus est iustitiam aliquam singularem potest noscere iustitiam. Quod autem aliquis potest huiusmodi cognoscere iustitiam, patet, quia aliquis talis potest desiderare et velle esse iustus, quod non posset nisi nosset quid est iustitia et quid est iustum" (*In I Sent.*, d. 3, q. 3, a. 2, fol. 45 n).

señalar un objeto ni en el orden sensible ni en las realidades concretas del mundo interior del injusto que conoce la justicia⁹⁷. La única explicación que cabe es la de haber recibido unas impresiones nocionales de lo que ontológicamente es auténtica realidad en Aquel que hizo la mente humana, en el que es supremo principio tanto de las realidades del mundo sensible como de las del mundo inteligible.

En una palabra: existe en el hombre un conocimiento que no se origina en los sentidos ("ex hac igitur *notitia habituali naturaliter insita*"), de contenido bien concreto y determinado: lo bueno y lo recto y justo ("per quam quis novit hoc et illud cum illa consideret esse bene et recte facta, illud vero et illud non recte") con el que la mente es capaz de formar un concepto universal ("qua naturaliter etiam format sibi *conceptum generalem boni et iusti, bonitatis et iustitiae, in quo, generali notitia, iustitiam cognoscit*")⁹⁸.

ALFONSO VARGAS DE TOLEDO (1300-1361).

Es contemporáneo de los dos anteriores y digno representante de la escuela agustiniana en su tiempo. Ha sido juzgado por el P. Urraburu, S. J. como "escritor que tanto merece ser dado a conocer y es lástima esté oculto"⁹⁹.

Resumiendo brevemente su pensamiento, diremos que el Vargas trata más explícitamente la cuestión de que nos ocupamos. En sus cuestiones acerca del alma¹⁰⁰ se enfrenta abiertamente con el problema del entendimiento agente. Siempre por delante la idea de que el entendimiento posible es inicialmente pasivo respecto del acto de la intelección, se impone la necesidad del principio agente que lo saque de la potencialidad. Ya hemos visto en Gerardo de Sena —y veremos luego en Pablo de Venecia— que el refugio de estos autores que no admiten un entendimiento agente al estilo tomista, es, en último término,

⁹⁷ "Unde quaerens quomodo qui nondum iustus fuit diligit et per consequens novit quid est animus iustus tandem determinans ait: Cum enim dico, et sciens dico: iustus est animus, qui scientia atque ratione in vita ac motibus sua cuique distribuit, non aliquam rem absentem cogito, sed praesens quidem cerno apud me; et si non sum ipse quod cerno et multi si audiant approbant. Et quisquis me audit atque scienter approbat apud se, et ipse hoc quidem cernit, etiam si non sit et ipse quod cernit. Ex quibus patet quod iustum animum novit quis etiam qui nullum tale vidit in ratione propria seu conceptu signante quid est animus iustus, videlicet qui scientia atque moribus in vita et ratione et cum quem conceptum quilibet qui scienter id dicit apud se habet et cognoscit, etiam si iustitiam non habet, nec ipse talis sit ut praedictus conceptus de eo verificari possit" (*Ibid.*, fol. 46 c).

⁹⁸ *Ibid.*, fol. 46 f.

⁹⁹ F. CASADO, "La "memoria Dei" en la escuela agustiniana": *La Ciudad de Dios* 172 (1959) 582.

¹⁰⁰ ALPHONSI Archiepiscopi Toletani Ordinis Eremitarum Divi Augustini, *Theologi Celeberrimi, ac Philosophi acutissimi in tres Aristotelis libros De Anima subtilissimae QUAESTIONES*, Venetiis MDLXVI.

Dios, o mejor, una participación de Dios, tipo verdad o noción, por parte del entendimiento creado. ¿Difiere Vargas de estos autores al insistir en que el entendimiento agente ha de ser algo connatural al hombre? Creemos que más bien es cuestión de nombres que de realidades. Es muy natural que la expresión de un Bernardo de Oliver que dice que el entendimiento agente es la ciencia divina¹⁰¹, así como aquellas otras que nos hablan de la veritas prima, o las razones eternas agustinianas, o Dios, etc., como origen de ciertos conocimientos intelectuales, le hayan parecido expresiones demasiado fuertes y con resabio o sabor a sustancias separadas de tipo averroísta¹⁰². Por eso insiste en que el principio de la intelección, como operación natural, debe ser algo connatural al hombre, ya que el objeto material, por falta de proporción, no puede actualizar al entendimiento y, por otra parte, las ideas innatas han de ser rechazadas¹⁰³. El entendimiento agente será, pues, algo del alma, pero no como potencia de la misma¹⁰⁴. Una de las razones es porque, por ser potencia espiritual de tipo cognoscitivo, no se entiende cómo no pueda ser consciente de sí misma ya que la reflexión perfecta es propia de lo espiritual¹⁰⁵. Terminará diciéndonos que el

¹⁰¹ *In I Sent.*, d. 3, q. 8, a. 1.

¹⁰² "Contra conclusiones istas sunt expresse duo articuli parisienses, praeter articulum quem adduxi in deductione conclusionis meae. Primus est articulus 119 ubi dicitur quid substantia animae sit aeterna, et quod intellectus agens et possibilis sint aeterni: error; sed constat quodo intellectus agens est aeternus si sit scientia Dei; ergo... Secundus est articulus 113 ubi dicitur quod intellectus agens est quaedam substantia separata superior ad intellectum possibilem, et quod secundum substantiam, potentiam et operationem est separatus a corpore, nes est forma corporis humani: error; sed constat quod haec omnia verificantur de Deo si sit scientia Dei; ergo" (*In I Sent.*, d. 3, q. 2, a. 3-4).

¹⁰³ "Aut reducitur ad actum per seipsum, aut per ipsum obiectum, aut species concreatas, aut per intellectum agentem. Hoc patet per sufficientem divisionem. Non potest dici quod reducatur ad talem actum per seipsum, cum sit in potentia ad talem actum, quia tunc esset in actu et in potentia respectu eiusdem, quod est impossibile...; nec ulterius potest reduci per ipsum obiectum, quia agentis et patientis debet esse proportio; obiectum autem cum sit corporale non est proportionatum intellectui. Nec etiam reducitur per species concreatas, quia tales species non ponuntur in intellectu nostro, immo intellectus in sui creatione est tamquam tabula rasa (tertio huius); necessarium est ergo... per intellectum agentem" (*QQ. de anima* III, q. 2, a. 1, fol. 78 b).

¹⁰⁴ "Iste modus dicendi..., quantum ad hoc quod ponit intellectum agentem esse potentiam immediate fundatam in essentia animae..., non credo esse veram" (*Ibid.* III, q. 2, a. 2, fol. 80a).

¹⁰⁵ "Probo conclusionem oppositam... primo sic: Omnino potentia immaterialis fundata in essentia animae est supra se conversiva; sed intellectus agens non est huiusmodi et tamen est immaterialis; ergo non est aliqua potentia fundata in essentia animae... Probatur ratione sic: Aut intellectus possibilis, voluntas et memoria sunt supra se conversiva: quia sunt potentiae, aut quia sunt immaterialia, aut propter utrumque, aut propter proprias naturas; hoc patet per sufficientem divisionem. Sed non potest dici quia hoc competit quia sunt potentiae, quia tunc competeret omni potentiae, quod potest esse falsum, quia potentiae sensitivae non reflectuntur supra se. Nec competit eis quia sunt immateriales praecise, quia tunc competeret intellectu agenti, cum sit immaterialis, quod est falsum; nec etiam propter suas proprias naturas, quia secundum Aristotelem primo Priorum, quidquid competit differentibus specie, compe-